
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

                                                                                                                                                 D.M. n. 141/2024 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni ed 
in particolare gli articoli 14, comma 2, e 53;  
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, il titolo VII, 
dedicato ai rapporti con gli enti pubblici;  
 
VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2023 n. 230, registrato dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 
e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2024, recante “Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta 
collaborazione”; 

VISTO il D.M. del 7 ottobre 2022, n. 169, come modificato ed integrato dai successivi D.M. dell’8 
novembre 2023, n. 136 e del 20 giugno 2024, n. 96, con il quale, al fine di favorire la diffusione e 
l’applicazione degli istituti previsti nel titolo VII del citato decreto legislativo n. 117 del 2017, è stato  
istituito presso la Direzione generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 
l’Osservatorio nazionale sull’amministrazione condivisa, presieduto dal  direttore generale del Terzo 
settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
e composto dai seguenti membri, in possesso di qualificate competenze in materia:  

a) tre rappresentanti delle autonomie regionali e locali, di cui due designati dalle Regioni e uno 
dall’Associazione nazionale dei Comuni italiani (ANCI);   

b) quattro rappresentanti designati dal Consiglio nazionale del Terzo settore; 

c) due esperti nominati dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali;  

RILEVATO che con il medesimo D.M. n. 169/2022 sono stati definiti i compiti e la durata del predetto 
Osservatorio;  
 
ACQUISITE le designazioni espresse dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 
dall’ANCI, nonché dal Consiglio nazionale del Terzo settore nella seduta tenutasi in data 17 aprile 
2024; 
 
RITENUTO di individuare, in qualità di esperti di nomina ministeriale, il prof. Leonardo Becchetti e il 
prof. Luca Gori; 
 
RILEVATA l’opportunità di avviare i lavori del predetto Osservatorio, nelle more dell’insediamento 
del nuovo Consiglio nazionale del Terzo settore, rinviando ad un successivo decreto la nomina del 
quarto rappresentante da designarsi da parte del medesimo Consiglio;  

 



 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 
 
CONSIDERATA l’attività istruttoria svolta dalla competente Direzione generale del terzo settore e 
della responsabilità sociale delle imprese 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Nomina dei componenti dell’Osservatorio nazionale sull’amministrazione condivisa) 

1. L’Osservatorio nazionale sull’amministrazione condivisa, presieduto dal direttore generale del 
Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese, è formato dai seguenti componenti: 
 

• dr.ssa Monica Raciti - Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

• dr.ssa Isabella Spreafico - Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

• avv. Luciano Gallo - ANCI; 

• dr. Emilio Emmolo - Consiglio nazionale del Terzo settore; 

• dr. Stefano Gheno - Consiglio nazionale del Terzo settore; 

• dr. Gianfranco Marocchi - Consiglio nazionale del Terzo settore; 

• prof. Leonardo Becchetti;  

• prof. Luca Gori. 
 

Articolo 2  
(Norma di rinvio) 

 

1. Per la disciplina dei compiti e della durata dell’Osservatorio, si fa rinvio a quanto previsto dal D.M. 
del 7 ottobre 2022, n. 169.    

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
all’indirizzo www.lavoro.gov.it - sezione Pubblicità legale. 
 

Roma, 5 settembre 2024 

f.to Marina Elvira Calderone 

http://www.lavoro.gov.it/

